COMUNE DI VALLECROSIA

Provincia di lmperia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 21/03/2011 N° 9

OGGETTO:

ISTANZA DI VERIFICA DI
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE. RICHIEDENTE: SMAV

ESECUZIONE

SOCIETA’ MAGAZZINT ASSOCIATI VALLECROSTA S.P.A.

L’anno duemilaundici addi ventuno del mese di marzo, alle ore
19:30 nella sede Municipale di Vallecrosia, si & riunito il
CONSIGLIO COMUNALE che il Vice Presidente riferisce di

avere convocato nei modi e termini di legge.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONT,

Il sottoscritto  Segretarioc  Comunale
attesta che la presente deliberazione, a
norma dell’art. 124 del D.lgs 267/2000,
¢ stata pubblicata all’albo pretorio del
Comune il giorno @5 Ol 2014 e
vi rimarra per 15 giorni consecutivi fino
al giorno 20, QL. e

Vallecrosia, i U5, 04 M

i Segretario,Com unal

- CITIND ZI_ICCQ,I’)'O@AN_ 28E 0=, !

P

/ 2
A %
(47
=

Consiglieri Present At Tistremi di esecutivita

POLITL Avy. ROBERTA = Si

CROESE Dot SILVANG 81 = 1o &
BIAST Geom. ARMANDOQ Si == )
TURONE Geom, TEODORO Si ==

BALBIS GRAZIANG s ==

PERETTI GIANFRANCO ] == '
"RONDELLI EUCIANA Si = 1

GTACOBRE Doft. ROCCO S .

URCIUOLI VITTORIO Si == '

BERTUCCI NELSA Si - il

MORESCHI NAZARENO 51 = -

BECAGLI FULVIO Si — Viallaerc

AMELTA Dott. SALVATORE Si =

PERRI FABRIO = Si

LESPUGNATO DOMENICA Si =

FERRERO Doit. ENRICO Si =

LANTERI GLAN PAOLO i =

15 2

Assiste i] Segretario Com.le CITINO ZUCCO Dott. FRANCESCO,
11 Sig. GIACOBBE Dott. ROCCO - Vice Presidente — assume la presidenza e constatata la validita
della seduta dichiara aperta la discussione sulla pratica in oggetto.




PUNTON. 04 DELL’ORDINE DEL GIORNO

OGGETTO: ISTANZA DI VERIFICA DI ESECUZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE
RICHIEDENTE: SMAYV SOCTETA MAGAZZINI ASSOCIATI VALLECROSIA S.P.A.

AAAAAAAAAANAAAAA

Biasi legge il dispesitivo della proposta di deliberazione.

Ferrero: continua a meravigliarsi del fatto che oggi vengono definite pratiche e situazioni il
cui iter ¢ iniziato all’inizio degli anni "80, In questi casi & evidente che 'esigenza di
chiudere la pratica prevale su tutto. Per questo non pué che essere favorevole alla chiusura
di questo ennesimo capitolo.

Biasi: ritiene che il fatto di portare a compimento, comunque, questa come molte altre
pratiche che giacevano da anni non pud che essere un merito per questa Amministrazione.

Quindi,

IL. CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’istanza presentata dalla Soc, SM.A.V. s.p.a. di verifica di esecuzione e presa in carico
delle opere di urbanizzazione del comparto CM del vigente P.R.G. pervenuta agli atti di questo
Comune in data 24/02/2011;

PRESO ATTO della documentazione grafico-descrittiva, di seguito clencata, che, pur facendo
parte integrante del presente atto, risulta depositata presso 1'Ufficio Teenico Comiunale e ivi verra
conservata:

1. Istanza in data 24/02/2011 — agli atti prot. 2713 del 24/02/2011;

2. Relazione finale — agli atti prot. 2833 del 01/03/2011;

3. Certificato di regolare esecuzione - agli atti prot. 2713 del 24/02/2011;

4. Elaborati planimetrici e visure inerenti l¢ aree urbane in cessione;

5. Computo metrico estimativo redatto dall”Ufficio Tecnico Lavori Pubblici.

PREMESSO

che in data 25 giugno 1982 il Comune di Vallecrosia e la Ditta “SMAV Societa Magazzini
Associati S.p.a.” sottoscrissero apposita convenzione relativa all’esecuzione del Piano Attuativo
della zona CM dell’allora vigente Piano Regolatore Generale;

che la Societd Smav aveva chiesto e ottenute dal Comune di Vallecrosia di eseguire una serie di
opere di urbanizzazione primaria e secondaria a scomputo degli oneri di urbanizzazione dovuti;
che, in particolare la Societa si era impegnata ad eseguire le seguenti opere:

a. Parcheggio pubblico su area mapp. 148 del F. 4 (x mq. 706)

b. Parcheggio pubblico su area SMAV (mapp. 119 del F.4) per mq. 2104

¢. area a verde pubblico (mq. 277)

d. allargamento strada provinciale (mq. 163)

e. copertura di un tratto del Torrente “Verbone”

f. parcheggio pubblico tra Via Roma e copertura del Torrente “Verbone™




CONSIDERATO

- che in data 16 dicembre 1999 con la deliberazione della G.M. n. 185 I" Amministrazione ha
preso atto che la SMAV aveva correttamente eseguito le opere indicate dalle lett. a., b., ¢. e d. - gia
di fatto utilizzate con la destinazione indicata in convenzione - mentre per le opere indicate alle lett.
e. ed f., dopo aver dato atto dei motivi delle loro mancata esecuzione, ha approvato una forma di
definizione honaria e concordata con la monetizzazione ed il conseguente pagamento da parte
SMAYV di una somma di denaro in luogo delle opere non potute eseguire;

- che in occasione della definizione del rapporio per quanto alle opere di cui alle lett. e, ed f,
il Comune ribadiva — come gia indicato nella lettera/relazione resa dall’Ufficio Teenico, in persona
del Geom. Semeria, in data 25.06.1993 - la corretta esecuzione delle altre opere pubbliche previste
in convenzione, come da sopralluogo del 26 novembre 1998 richiamato nella relazione dell’Ufficio
a firma dell”Arch. Chiuri del 19.10.1999;

- che in data 26/01/2000 & stata stipulata “Scrittura privata di modifica della convenzione
urbanistica 25 giugno 1982 Rep. N. 1696;

- che il Comune chiese alla Soc. SMAV di eseguire gli interventi di manutenzione e ripristino
indicati nella determinazione n.583 in data 9/10/2000 a firma dell’ Arch. Chiuri;

- che tali interventi sono stati eseguiti con le precisazioni indicate nella relazione finale sopra
citata;

Dato atto che il formale e definitivo passaggio alla proprieta del Comune di Vallecrosia delle opere
correttamente eseguite veniva rinviato al preventivo frazionamento delle aree destinate alla cessione
rispetto alla maggior consistenza della proprietd — F. 4 mapp. 119 - in capo alla Soc. SMAV;

Considerato che in data 30 giugno 2005 la Soc. SMAV ha depositato alla competente Agenzia del
Territorio — Uff. Provineiale di Imperia — i documenti necessari per formalizzare il frazionamento
dell’originario mapp. 119 per eui risultano realizzati tutti i presupposti per formalizzare il passaggio
in proprieta del Comune delle aree F. 4 mapp. 119/45 e delle opere di urbanizzazione realizzate
dalla SMAV;

Dato atto che il predisposto frazionamento non ha consentito di “scaorporare™ dall’area da cedere al
Comune — F. 4 mapp. 119/45 - la porzione occupata dai “ventilatori” e/o “bocche di lupo™ a servizio
dell’immobile SMAV, per cui la SMAV ha chiesto di poter mantenere i manufatti esistenti sull area
ed il formale riconoscimento di tale diritto nell’atto di cessione:

Considerato che ’area occupata dai manufatti esistenti ¢ stata correttamente inserita nel contesto
dell’opera e che la stessa non pregiudica né limita, allo stato, la piena fruibilita del parcheggio
pubblico (perfettamente funzionante da oltre 10 anni) e che, in ogni caso, ’area occupata potra
essere trasferita al patrimonio comunale accogliendo la richiesta della SMAV per il mantenimento
dei manufatti e potra quindi essere formalizzato il riconoscimenio di un diritto di superficie per 99
anni a favore della Societa ¢/o dei successivi proprietari dell’ immobile dei quali i manufatti sono
accessori e/o pertinenze tecniche;

Rilevato che nel corso delle verifiche effettuate per I’esecuzione del frazionamento si & riscontrata
una diminuzione delle superfici da destinarsi a standard urbanistici (parcheggi e verde) rispetto a
quanto dovuto sulla base del progetto edilizio realizzato (la superficie destinata al rispetto degli
standard doveva essere pari a 2494mgq.);

= che ad oggi, pertanto, la superficie, destinata a parcheggio o verde, secondo gli standard
urbanistici & pari a 2324 mq., dai quali devono sottrarsi ulteriori 49 mq. corrispondenti al sedime dei
“ventilatori”, per una superficie netta destinata a standard di 2280 mq, che risulta inferiore di 214
mq. rispetto a quanto originariamente dovuto;

- rilevato che la SMAV non ha a disposizione ulteriori superfici private da destinare al
soddisfacimento del rispetto degli standard e ha chiesto di poter rispettare la prescrlzlone
monetizzando la superficie di cui si € evidenziata la carenza;



- che, considerato il tempo trascorso ¢ le condizioni generali della zona, oltre che ovviamente
'impossibilita di reperire altre aree, la richiesta appare accoglibile:

- che al fine di poter quantificare ’ammontare della somma dovuta da SMAYV si ¢ inteso
assumere quale parametro di riferimento il costo teorico che avrebbe dovuto sostenere
’Amministrazione Comunale per la realizzazione di un parcheggio a raso di dimensioni pari
all’area dello standard mancante;

- che la quantificazione di detta somma & stata determinata tramite computo metrico redatio
dall'Ufficio Lavori Pubblici per un totale di € 47.216,00;

A voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 15 (quindici) consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

L. di prendere atto e riconoscere ad ogni fine ed effetto la procedura e gli atti compiuti

dall’Ente decritti in premessa;

di approvare il frazionamento predisposto dalla Soc. SMAV in relazione al terreno - su cui

¢ gia stato realizzato ed ¢ funzionante un parcheggio pubblico e verde pubblico -

catastalmente identificato al F. 4 mapp. 119/45;

3. di dare atto che, come previsto dalla convenzione 25 giugno 1982, il Comune procedera alla
formale e definitiva acquisizione al patrimonio comunale delle seguenti aree:

- F. 4 mapp. 119/45 di mq. 2329 ;

- F.4 mapp. 148 ;

4. di accogliere la richiesta di SMAV per quanto al riconescimento di un diritto di superficie (a
favore della SMAV e/o dei suoi eredi e/o aventi causa nella proprieta dell’immobile adibito
a centro commerciale) sulla porzione, le cui esatte dimensioni verranno verificate prima
dell’atio pubblico, ove risultano gia realizzate le pertinenze (ventilatori ¢/o le bocche di
lupo) dell’edificio; porzione facente parte del terreno che viene ceduto al Comune (F. 4
mapp. 119/45), stabilendo che la durata di tale diritto sara di 99 anni e che il suo
riconoscimento non dard luogo ad alcun indennizzo a favore del Comune considerandosi
tale diritto adempiuto e soddisfatto con la cessione in proprieta dell’intera area;

5. di prendere atto che il terreno (F. 4 mapp. 622) su cui & gia stato eseguito il previsto
ampliamento di Via Roma (opera la cui esecuzione & antecedente al 1987, anno di apertura
degli spazi commerciali al pubblico) ancorché di fatto gia goduto ed utilizzato dalla
collettivita e non piu fisicamente distinto dal restante sedime stradale, non potra essere
oggetto di formale cessione (di fatto cio ¢ gia avvenuto: di asfaltatura, pulizia e ripristino si
occupa il Comune da oltre vent’anni) poiché il medesimo risulta catastalmente intestato (per
un errore risalente agli anni *80) alla soc. Immobiliare Bellavista S.a.5.. societa fallita e
liquidata da lunga data, con la quale all’evidenza non ¢ possibile (non esiste pin) concordare
alcun passaggio formale;

6. di prendere atto e approvare le modifiche descritte nella relazione finale (elaborato di cui al
punto 2 delle premesse) eseguite rispetto al computo metrico approvato con determina n.
583 del 09.10.2000;

7. di accogliere la richiesta di monetizzazione avanzata dalla SMAV al fine di supplire alla
riscontrata carenza di superficie da destinarsi a parcheggio privato e di applicare, al caso, il
costo teorico che avrebbe dovulo sostenere I’Amministrazione Comunale per la
realizzazione di un parcheggio a raso di dimensioni pari all’area dello standard mancante:
che la quantificazione di detta somma ¢& stata determinata tramite un computo metrico
redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici, che, pur facendo parte integrante del presente atto.
risulta depositato presso 1"Ufficio Tecnico Comunale ¢ ivi verra conservato, per un totale di
€ 47.216,00; 7

o




8. di dare atto che in applicazione di quanto precede la Soc. SMAV, pertanto, a definizione e
regolarizzazione della pratica urbanistica relativa all’attuazione della zona CM versera al
Comune — entro 30 giorni dal termine di pubblicazione della presente deliberazione all’albo
pretorio - la somma, in acconto, di € 27.000,00; la restante parte a saldo, pari ad € 20.216.12
verra corrisposta entro 15 giorni dalla comunicazione di avvenuto collaudo delle opere da
parte dell’Ente;

9. di prendere atto che la fidejussione n, 213460026 del 13/02/2001, gia prestata a garanzia
degli impegni assunti,verrd mantenuta, senza riduzione, a garanzia del versamento differito
della somma a saldo;

10. di dare mandato all’Ufficio Teenico di procedere con gli incarichi necessari ai fini del
collaudo delle opere realizzate, rinviando a successivi atti deliberativi la presa in carico delle
aree e delle opere di urbanizzazione ivi realizzate;

11. di prendere atto che le opere di urbanizzazione per le quali I'Ufficio dovra procedere a
collaudo, preliminarmente alla presa in carico, sono state realizzate oltre vent’anni fa e che,
salvo le manutenzioni ordinarie eseguite, si presentano in condizioni di normale
deterioramento d’uso e come tali dovranno essere valutate;

12. di dare atto che le spese notarili, come da convenzione, faranno carico esclusivamente alla
Societa SMAV:

13. di dare, infine, atto che con la cessione delle aree (ed opere) di cui sopra e la corresponsione
della predetta somma, gli obblighi e gli oneri a suo tempo assunti dalla Soc. SMAV con la
convenzione 25.06.1982 ed i conseguenti atti devono considerarsi definiti ed assolti:

Successivamente

IL. CONSIGLIO COMUNALE

EVIDENZIATA I'urgenza del presente argomento;

A voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 15 (quindici) consiglieri presenti e
votanti,

DICHTARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

ANAAADAANANDDNNANNNANA

ALLE ORF 21:40 IL PRESIDENTE ESAURITO 1.’0.D.G., DICHIARA CHIUSA LA SEDUTA.

AAAAAAAAAAAAAAA$AAAAA

| 7
I ,/

ENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIQ/COML NaLe/
obbc]Rocco - Ay s a —dott, Cmn() ]u co F}/&mc co

IL VICE



visto: 46| 03} Zi2l....

C_‘” e F‘\|||'[}1 [RFzadl oty "-' '\,|,,.,)E(_ SOHO

il profils tnenicy - amminigirativo i

Funzionario

NN T NI N AN .'\.'\.-\l\:'\;\.'\l\f\f‘\;‘\,ﬂ\f\.ﬂ'\A/\I\AJ\J\(“;\J\J'\A;\A“\/\r“f'\l\.n\l’\/’\f'\/\.’\f‘\d\a\/\(\(\f\\{\f\
NAAD A A A

ATTESTAZIONE DI COPTRTURA FINANZIARTA

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAaAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAﬁAAA;AA\\AAAAAA\
et p i A AN

DECISIONE, DELL’ORGANO DELIBERANTE

[) -2 "TAZIONE, espressa per alzata di mano/scheda segreta, sulla deliberazione:

TR <
QUIULE™ITEL L0 v nes mvrrs ecmy on vin cae e Ron IR WG 7 e e RN ey BN BT A 1E e
..... RSN g Yy e e

L'esitu uzlla votazione sullz deliberazione sopra indicata & stato il sezuente:

Presentid. ...

Astenufim. . ... e e e e e ;
Votanun‘ L L R )‘
Voti Favorsvali N, ............

Vot Conimati N, coevveeiiennn B T OO S 3 K00 nprn vams ve nrmn e T ppr |

e pertanto a maggioranza asseluta/ad unanimita di voti.

##ﬁﬁﬁﬁ#ﬁ#ﬁ&*ﬁﬁﬁ#ﬁﬁ##tkﬁ**#*i*ﬁ##***#ﬁ&%##ﬁ&&w&ﬁﬁﬁﬁ*#*ﬁ*&#*ﬁﬁ#ﬁ*ﬁ%%**64++++*+a¢¢

2) - VOTAZIONE, espressa per alzata di mano, per 'immediata esecutivita, sx at. 134 -c. 4— del T Lis
267/2002: ' ' o

asitndells vetagions sullz detibemgzions snmes fadisars L omane U

=
ST . =

4

Presenti m. .. ...
Astenul L eeovii (ovveneiinnnnes e i
L0011 57 1f s SUT——— LT
Voti Favorevali N, ............

Voti Contrari N, .o.vvvevivinnns (e eeienneeeran e sz €t

E pertanto a maggioranza assoluta/ad unznimita di voti,

ANAASNAANNANAANALA AN DA A AN

i "nEaDJENTE

e Prot. Gen. 0003683

R Data 18/03/2011
Categoria 01 ‘
Classe 06 . "Yﬁi




